
 #EUChildParticipation

2023 m. birželio 26–27 d., Briuselis

Sveiki!

1



Koncepcijos dokumentas   
Pagrindinė idėja

Kur ir kada?

Kas vyks renginio metu?

Jūsų saugumas yra labai svarbus

Kas dalyvaus?

Kaip viskas vyks?

Ar norėtumėte sužinoti daugiau?

Programa
Etikos kodeksas 

Saugi generalinė asamblėja visiems! 

---Turinys---

3

4

4

4

5

6

6

7

9

10

2



Pagrindinė idėja
Ar žinojote, kad visi vaikai visur turi teisę išsakyti savo nuomonę, mintis ir idėjas jiems rūpimais 
ir juos dominančiais klausimais? Tai dar ne viskas. Vaikai turi teisę į tai, kad priimant svarbius 
sprendimus suaugusieji rimtai atsižvelgtų į jų nuomonę ir mintis. Tai liečia ir jus. 

Jūs  turite teisę pasidalyti  savo  nuomone, o priimdami svarbius sprendimus suaugusieji 
turi rimtai į ją atsižvelgti.

Būtent tai ir galėsite padaryti generalinėje asamblėjoje. Tai pirmas tokio pobūdžio ES vaikų 
dalyvavimo platformos renginys, subursiantis suaugusiuosius ir vaikus iš visos Europos. 
Generalinėje asamblėjoje vaikai ir suaugusieji aptars svarbius klausimus, daugiau sužinos 
apie Europos Sąjungą (ES) ir apie tai, kaip vaikai gali būti jos dalimi, ir padės parengti ES vaikų 
dalyvavimo platformos ateities viziją ir veiklos kryptį.

Generalinę asamblėją rengia ES vaikų dalyvavimo platforma, kuri įgalina vaikus būti aktyviais 
piliečiais ir demokratinės visuomenės nariais. Mes labai džiaugiamės, kad esate čia! 

ES vaikų dalyvavimo platforma – tai Europos vaikams skirta vieta, kurioje jie gali dalytis savo 
patarimais ir dalyvauti įdomiuose užsiėmimuose, pavyzdžiui, generalinėje asamblėjoje.

Koncepcijos dokumentas

Vaikai turi teisę išsakyti savo nuo-
monę ir būti rimtai vertinami.

UJT vaiko teisių konvencijos 
12 straipsnis ir ES pagrindinių teisių 

chartijos 24 straipsnis

3



 

Kur ir kada?
Pirmoji ES vaikų dalyvavimo platformos generalinė asamblėja vyks 2023 m. birželio 26–27 d. 
Briuselyje (Belgija), Albert Borschette konferencijų centre. 

Kas vyks renginio metu?
Generalinės asamblėjos metu galėsite:

   susitikti su vaikais iš visos Europos ir susirasti naujų draugų;
   su vaikais ir suaugusiaisiais aptarti, kaip Europos Sąjungoje galima priimti svarbius 

sprendimus jums rūpimais klausimais;
   nagrinėti jums svarbias temas, mokytis demokratinio dalyvavimo ir diskutuoti, tuo pačiu 

smagiai leidžiant laiką.

Generalinės asamblėjos metu galėsite pasidalyti savo nuomonėmis, mintimis, klausimais ir 
idėjomis. Informuosime Jus apie tai, kaip į jūsų nuomonę atsižvelgė Europos Sąjungoje ir ES vaikų 
dalyvavimo platformoje dirbantys suaugusieji. Generalinėje asamblėjoje taip pat sužinosite naujų 
dalykų apie Europos Sąjungą ir apie tai, ką reiškia aktyviai dalyvauti ES gyvenime. 

Ruošdamiesi renginiui, paprašėme Vaikų kolegijos mums padėti. Vaikų kolegija – tai vaikų 
grupė, kuri teikia patarimus dėl Platformos darbo ir su kuria asmeniškai susitiksite generalinėje 
asamblėjoje. Jie padėjo mums pasirengti generalinei asamblėjai. Jie taip pat padėjo mums 
pasirinkti pagrindines temas, kurias aptarsime. 

Žinome, kad atkeliavote iš toli ir dėkojame, kad esate su mumis! Labai džiaugiamės, kad esate čia!  

Jūsų saugumas yra labai svarbus
Jūsų gerovė ir saugumas mums labai svarbūs. Visi šiame renginyje dalyvaujantys suaugusieji žino, 
kaip užtikrinti, kad jaustumėtės saugiai, patogiai ir smagiai. Taigi, jei turite klausimų, nedvejodami 
kreipkitės į: 

   jus lydintį suaugusį asmenį – jis jūsų paslaugoms; 

   oranžiniais marškinėliais vilkinčius suaugusiuosius – jie padeda organizuoti renginį; 

   raudonais marškinėliais vilkinčius suaugusiuosius – jie turi užtikrinti, kad visi visada jaustųsi 
saugūs.

 

Jei norite sužinoti daugiau apie tai, kaip užtikrinti savo ir bendraamžių saugumą (9-10). 

4



Kas dalyvaus?
Pagrindiniai renginio dalyviai yra vaikai! Tačiau šį renginį drauge su vaikais rengia daug 
suaugusiųjų.

   Renginį organizuoja Europos Komisija, kuriai atstovauja Teisingumo ir vartotojų reikalų 
generalinio direktorato komanda. Jie vilki oranžiniais marškinėliais. 

   Renginį padeda organizuoti ES vaikų dalyvavimo platformos komanda. Jie taip pat vilki 
oranžiniais marškinėliais.

   Saugos ekspertai renginio metu padeda jums ir užtikrina, kad jaustumėtės saugiai, patogiai ir 
smagiai. Jie vilki raudonais marškinėliais. Galite su jais pasikalbėti tiesiogiai, skambinti arba 
siųsti žinutę telefonu +33611194582.

   Vaikus lydintys suaugusieji vilki baltus marškinėlius. 

   Į renginį iš visos Europos atvyks ES darbuotojai ir kitos vaikų teisių organizacijos – visi jie 
nori išklausyti vaikus ir mokytis iš jų. Jie vilki mėlynais marškinėliais. 

   Vaikų kolegija – vaikų iš 12 Europos šalių grupė, kuri teikia patarimus Platformos grupei ir 
kuri padėjo bendromis jėgomis įsteigti generalinę asamblėją. Jie dėvi žaliai.  
Taip pat kaip ir jūs! 

Europos Komisija, kuriai atstovauja 
Teisingumo ir vartotojų reikalų 

generalinio direktorato komanda

 Saugos ekspertai  Vaikus lydintys 
suaugusieji

ES darbuotojai ir kitos vaikų 
teisių organizacijos

Vaikai

ES vaikų dalyvavimo platformos 
komanda

5



Kaip viskas vyks?
Generalinė asamblėja bus grindžiama trimis svarbiausiais prioritetais, dėl kurių nuspręs 
Vaikų kolegija:

Ar norėtumėte sužinoti daugiau?
Daugiau informacijos apie ES vaikų dalyvavimo platformą rasite čia. 
Daugiau informacijos apie vaikų teises rasite čia. 
 

Bendrauti  
ir įtraukti  

kitus vaikus 
Galėsite bendrauti su vaikais 

iš visos Europos ir susirasti 
draugų per kolektyvinius ir 

susipažinimo žaidimus.
Įgyti naujų  
įgūdžių ir žinių   

Galėsite daugiau sužinoti apie 
vaikų teises ir demokratinį 
dalyvavimą ES. 

Imtis  
pokyčių 

Galėsite pasidalyti savo mintimis 
ir idėjomis apie ES vaikų 

dalyvavimo platformą, ypač 
jos veiklos programą, ir padėti 

parengti jos ateities viziją. 

SURVEY

Tikimės, kad netrukus su 
jumis susitiksime! 

6

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-childrens-participation-platform/about-eu-childrens-participation-platform_lt
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/rights-child/eu-strategy-rights-child-and-european-child-guarantee_lt#:~:text=European%20Child%20Guarantee-,The%20EU%20Strategy%20on%20the%20Rights%20of%20the%20Child%20and,basic%20services%20for%20vulnerable%20children.&amp;text=This%20is%20a%20modal%20window,went%20wrong%20during%20native%20playback.


LAIKAS SESIJA KABINETAS DALYVIAI

8.30-9.30 Atvykimas į Albert Borschette centrą ir registracija Įėjimas 

9.30-11.00 

ĮŽANGINĖ SESIJA 
Sveikinimas atvykus į ES vaikų dalyvavimo platformos renginį! 
Tai svarbi viso renginio pradžia ir pasveikinimas. Sesiją ves Vaikų forumo 
nariai, kurie supažindins su renginiu ir vaikų dalyvavimo sąvoka. Jie taip 
pat norės iš jūsų išgirsti, kokių lūkesčių turite dalyvaudami generalinėje 
asamblėjoje. Klausysitės vaikų ir suaugusiųjų, įskaitant ES institucijose dirbančius 
suaugusiuosius, pokalbio: 

Dubravka Šuica Dubravka Šuica (Europos Komisijos pirmininkės pavaduotoja), 
Milan Brglez (Europos Parlamento narys ir Europos Parlamento jungtinės vaiko 
teisių grupės pirmininkas), 
Ana Gallego (Europos Komisijos už teisingumą atsakinga generalinė direktorė).

0A kabinetas, 
pirmas 
aukštas

11.00-11.30 Kavos pertraukėlė 
Trečias 
aukštas 
Pirmas 
aukštas 

11.30-12.30 

Ryšių kūrimas visoje Europoje   
Metas susipažinti vieniems su kitais. Šioje sesijoje būsite suskirstyti į mažesnes 
grupes, kuriose imsitės veiklos, padėsiančios pasijusti jaukiau ir kurti komandą. 
Taip pat drauge su kitais aptarsite renginį ir išsiaiškinsite tam tikras bendras 
darbo drauge taisykles.

Trečias 
aukštas

Kartų tarpusavio ryšių kūrimas 
Šioje sesijoje valstybių narių atstovai diskutuos ir drauge semsis informacijos 
apie tai, kaip saugiai ir prasmingai palaikyti ryšį, bendrauti ir dirbti kartu su 
vaikais.

0A kabinetas, 
pirmas 
aukštas

12.30-14.00 Pietų pertrauka Penktas 
aukštas 

14.00-15.00 

ES, aš ir tu 
Šioje sesijoje aiškinsitės, ką ES reiškia mums visiems. Joje daugiausia dėmesio 
bus skiriama vaikų teisėms ES. Taip pat kartu su skirtingų Europos šalių 
nacionalinių vyriausybių atstovais ištirsite, kas yra vaikų dalyvavimas ES veikloje 
ir kaip jis vyksta. 

Trečias 
aukštas 

15.00-15.30 Kavos pertraukėlė  Trečias 
aukštas 

15.30-18.00 

Apsilankymas Europos Parlamente
Pirmininko pavaduotojos ir Europos Parlamento koordinatorės vaiko teisių 
klausimais kvietimu drauge vyksime į Europos Parlamentą ir sužinosime apie jo 
funkcijas.

Išvykimas iš 
trečio aukšto 

15.30-17.00 Išmokti dalykai 
0A kabinetas, 
pirmas 
aukštas 

18.00-21.00 Vakaro programa Viešbutis 
ir (arba) kita

Programa
2023 m. birželio 26 d. 

Vaikai

Juos lydintys suaugusieji

Valstybių narių atstovai

Kiti suaugę dalyviai 

Teminė ekspertų grupė 

 * Sesijų, kurioms nurodytas tik aukštas, kabinetus rasite pagal aiškiai pateiktas nuorodas.  
** Pusryčiausite ir pietausite dažniausiai viešbutyje ar kitose vietose.  Informuosime, kada atvykti.

7



LAIKAS SESIJA KABINETAS DALYVIAI

8.30 - 9.00 Atvykimas į Albert Borschette centrą Įėjimas  

9.00 - 10.00 Pasiruošimas renginiui Trečias 
aukštas 

10.00 - 11.00
Teminių dirbtuvių pristatymas
Sužinosite apie penkias kitose teminėse dirbtuvėse aptariamas temas. Būsite 
pakviesti pasirinkti labiausiai patikusias dirbtuves ir jose dalyvauti.

Trečias 
aukštas 

11.00 - 11.30 Kavos pertraukėlė  Trečias 
aukštas 

11.30 - 13.00

Thematic workshops:

Trečias 
aukštas 

1. Vaikų teisės  - Ši tema susijusi su vaiko teisėmis apskritai ir ES planu dėl 
vaiko teisių. Kalbėsimės apie vaikų gerovės ir psichikos sveikatos klausimus, 
galimybę pasinaudoti priežiūros paslaugomis, tokiomis kaip popamokinės 
veiklos paslaugos, žaidimai, laisvalaikio veikla ir sveika mityba. Išgirsite apie 
aplinkos, kurioje visi vaikai gali mokytis, augti, siekti rezultatų, būti sėkmingi ir 
naudotis savo teisėmis, kūrimą.  

2. Vaikai už teisingesnę ir ekologiškesnę Europą  - Sužinosite apie įvairius 
vaikų įtraukimo į sprendimų priėmimo procesus, susijusius su ekologiškesnės 
Europos kūrimu, būdus. Šiose dirbtuvėse bus aptariama, kaip gyventi 
ekologiškiau, laikantis sveikesnio ir tvaresnio požiūrio.

3. Apsauga nuo smurto  - Ši tema susijusi su teise būti saugiam. Sužinosite, 
ko imasi ES kovodama su smurtu prieš vaikus internete ir už jo ribų, kokios 
taisyklės taikomos siekiant apsaugoti vaikus, kurie atvyksta į ES vieni bei su 
tėvais, kodėl vaikų nuomonė svarbi siekiant užkirsti kelią smurtui ir padėti nuo 
smurto nukentėjusiems vaikams.  

4. Vaikų skurdas  - Ši tema apima vaikų skurdą ir ES dokumentą – Europos 
vaiko garantijų sistemą, kuri yra priemonė padėti ištrūkti iš užburto skurdo 
rato. Sužinosite, kaip padėti vaikams, patekusiems į sunkią padėtį, ir užtikrinti, 
kad būtų apsaugotos jų teisės bei jie galėtų dalyvauti visuomenės gyvenime.  

5. Konsultacijų kūrimas kartu - Šioje grupėje išmoksite kurti vaikams skirtą 
veiklą, padedančią jums ir kitiems vaikams pasidalyti idėjomis jums ir jiems 
svarbiais klausimais. Galite padėti mums sugalvoti ir pasiūlyti būdus, kaip 
išklausyti vaikų idėjas.

13.00 - 14.00 Pietų pertrauka  Penktas 
aukštas 

14.00 - 15.00 Teminių dirbtuvių tęsinys Trečias 
aukštas 

15.00 - 15.30 Kavos pertraukėlė  Trečias 
aukštas 

 15.30 - 16.00
Dalijimasis sužinota informacija
Po visų diskusijų prieš tai vykusioje sesijoje dabar metas pristatyti jų rezultatus 
vaikams iš kitų darbo grupių. 

0D kabinetas, 
pirmas 
aukštas

16.00 - 17.00

BAIGIAMOJI SESIJA
Susirinksime į vieną vietą, kad išklausytume per ankstesnę sesiją pristatytas 
idėjas ir išgirstume Vaikų forumo bei suaugusiųjų, dirbančių ES institucijose, 
nuomonę:  
Didier Reynders (už teisingumą atsakingas Europos Komisijos narys), 
Eva Kopacz (Europos Parlamento pirmininkės pavaduotoja ir koordinatorė vaiko 
teisių klausimais), 
Minna Ljunggren, Švedijos sveikatos ir socialinių reikalų ministerijos  socialinių 
paslaugų ministro valstybės sekretorė, ir
Ana Gallego (Europos Komisijos už teisingumą atsakinga generalinė direktorė).

0D kabinetas, 
pirmas 
aukštas

2023 m. birželio 27 d. 

8



Etikos kodeksas

Siekiant užtikrinti, kad generalinėje asamblėjoje visi jaustųsi gerai ir saugiai,  
visi vaikai ir suaugusieji turi laikytis šių taisyklių:  

su kitais elkis taip, kaip norėtum, kad elgtųsi su tavimi.
Kalbėk pagarbiai ir maloniai;

išklausyk kitus ir suteik visiems erdvės pasisakyti. 
Kiekvienas turėtų jaustis priimtas ir gerbiamas, nepriklausomai nuo savo pažiūrų, 
nuomonės ir kilmės;

kalbėk lėtai ir aiškiai, kad visi suprastų. 
Nepamiršk, kad generalinės asamblėjos dalyviai yra iš skirtingų šalių ir kalba skirtingomis 
kalbomis. Svarbią informaciją gali pakartoti;

apsirenk tinkamai ir patogiai;  

įsitikink, kad už tave atsakingas suaugusysis visada žinotų, kur esi.  
Tavo globėjas yra atsakingas už tave ir tavo saugumą; 

saugok aplinką ir rūpinkis jos švara.  
Nepalik šiukšlių ir pagarbiai elkis renginio vietoje, viešbutyje ir kitose vietose, 
kuriose lankysies;

prieš ką nors skelbdamas socialiniuose tinkluose, gerai pagalvok.  
Paskelbus įrašą, jis lieka internete ilgam. Nepamiršk – negalima kito asmens fotografuoti 
ar daryti įrašų be jo leidimo;

draudžiamas alkoholis ir kitos neteisėtos medžiagos;  

jei nori užduoti klausimą – klausk;

būk savimi; smagiai praleisk laiką; susirask draugų; 

Ką galiu padaryti, kad šių taisyklių būtų laikomasi? 
Jei pastebi, kad kam nors reikia mūsų pagalbos, pranešk apie tai 
oranžiniais arba raudonais marškinėliais vilkinčiam suaugusiajam.  

Kaip man žinoti, kad laikausi šių taisyklių?  
Jei suabejojai dėl tinkamų veiksmų ar elgesio, pirmiausia užduok sau 
klausimą, ar tavo ar kito asmens elgesys yra pagarbus kitų atžvilgiu? 
Jei vis dar nesi tikras, gali pasikalbėti su savo globėju arba oranžini-
ais arba raudonais marškinėliais vilkinčiu suaugusiuoju. Raudonais 
marškinėliais vilkintys suaugusieji yra saugos ekspertai. Jie padeda jums 
ir užtikrina, kad jaustumėtės saugiai, patogiai ir smagiai! Gali su jais pasi-
kalbėti tiesiogiai, skambinti arba siųsti žinutę telefonu

(WhatsApp) +33 611 19 45 82

9



Saugi generalinė asamblėja visiems!  
Kad dalyvavimas generalinėje asamblėjoje būtų malonus ir kad jos metu visada jaustumėtės ir 
būtumėte saugus, patenkintas ir laimingas, perskaitykite šią informaciją. 

Generalinę asamblėją rengia ES vaikų dalyvavimo platforma, kuri įgalina vaikus būti aktyviais 
piliečiais ir demokratinės visuomenės nariais. Mums labai malonu Jus čia matyti! 

Visi generalinės asamblėjos nariai supranta, kad visi vaikai turi teisę išsakyti savo nuomonę ir ją 
užtikrins.

Vaikų kolegija, t. y. vaikų grupė, kuri teikia patarimus dėl Platformos darbo, padėjo mums 
parengti generalinės asamblėjos užsiėmimus ir padės mums rengti įvairias sesijas, diskusijas 
ir praktinius seminarus, kuriuose galės dalyvauti visi. Taip siekiama užtikrinti, kad renginiui 
vadovautų vaikai, o ne suaugusieji. Mes jums padėsime, palaikysime ir išklausysime!

Atminkite – turite teisę būti išklausytas. Tai reiškia, kad generalinės asamblėjos metu galite 
laisvai pasidalyti savo mintimis, idėjomis ir klausimais. Atminkite – nėra blogų idėjų ir neteisingų 
klausimų! 

Nepamirškite – visada galite pasirinkti. Tai reiškia, kad generalinės asamblėjos metu galite 
pasirinkti:

   kokiose sesijose norite dalyvauti;
   kada norite pasisakyti, o kada ne;
   su kuo norite kalbėti; 
   ką norite pasakyti.

Nepamirškite, kad jūsų nuomonė yra svarbi. Tai reiškia, kad rimtai atsižvelgsime į tai, ką išsakysite 
generalinės asamblėjos metu. Platformos komanda remsis jūsų išsakyta nuomone plėtodama ir 
tobulindama ES vaikų dalyvavimo platformą. Jūsų išsakytomis nuomonėmis remsimės rengdami 
Platformos veiklos planą, kurį pasiūlysime visiems vaikams Europoje, taigi, ir Jums.
Be to, po generalinės asamblėjos klausime, kas pavyko, ką keistumėte ir ką siūlytumėte, kad kitą 
kartą pavyktų dar geriau. 
Visi generalinėje asamblėjoje dalyvaujantys suaugusieji, padedantys organizuoti renginį, vilki 
oranžiniais arba raudonais marškinėliais. Raudonais marškinėliais vilkintys suaugusieji yra saugos 
ekspertai. Jie padeda jums ir rūpinasi, kad jaustumėtės saugiai, patogiai ir smagiai! 
Jūsų saugumas mums labai svarbus. Kilus bet kokiems klausimams ar abejonėms, 
kreipkitės į jus lydintį suaugusįjį arba oranžiniais arba raudonais marškinėliais vilkintį 
suaugusįjį.  Taip pat galite skambinti ar parašyti žinutę generalinės asamblėjos saugos 
ekspertui telefonu  

Visi suaugusieji užtikrins, kad jūsų ir visų vaikų dalyvavimas būtų:
   prasmingas – įsiklausysime į tai, ką išsakysite jūs ir visi vaikai, ir rimtai į tai atsižvelgsime; 
   įtraukus – užtikrinsime, kad jūs ir visi vaikai jaustumėtės įtraukti į visas diskusijas;
   saugus – užtikrinsime, kad per kiekvieną sesiją jūs ir visi vaikai būtų saugioje erdvėje, kurioje 

galėtumėte laisvai kalbėti.

+33 611 19 45 82

10


